[image: image1.png]

Российская Федерация
Новгородская область
Окуловский муниципальный район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОРОВЁНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
от 14.03.2024  № 130
п. Боровенка
О внесении изменений в
решение Совета депутатов

Боровёнковского сельского
поселения от 26.06.2012 № 103

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 года № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 марта 2023 года № 329 «О внесении изменения в пункт 7 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки», Постановлением Правительства РФ от 29.12.2014 №1595 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» Совет депутатов Боровёнковского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Боровёнковского сельского поселения 26.06.2012 № 103  «Об утверждении Порядка и условий командирования Главы Боровёнковского сельского поселения в связи с исполнением им своих полномочий»  (далее – Порядок) следующие изменения:
- в первом абзаце пункта 1 Порядка  слова «...по распоряжению Главы» заменить словами «...на основании письменного решения Главы»;
- пункт 4 Порядка изложить в новой редакции:

«4. Фактический срок пребывания Главы в командировке определяется по проездным документам, представляемым Главой по возвращении из командировки.»;
- пункт 5 Порядка изложить в редакции:

«5. В случае проезда Главы к месту командирования и (или) обратно к месту работы на служебном транспорте, на транспорте, находящемся в собственности работника или в собственности третьих лиц (по доверенности), фактический срок пребывания в месте командирования указывается в служебной записке, которая представляется Главой по возвращении из командировки в Администрацию Боровёнковского сельского поселения  с приложением документов, подтверждающих использование указанного транспорта для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, маршрутный лист, счета, квитанции, кассовые чеки и иные документы, подтверждающие маршрут следования транспорта).»;

- пункт 6 Порядка изложить в редакции:

«6. В случае отсутствия проездных документов фактический срок пребывания в командировке Глава подтверждает документами по найму жилого помещения в месте командирования. При проживании в гостинице указанный срок пребывания подтверждается договором, кассовым чеком или документом, оформленным на бланке строгой отчетности, подтверждающим предоставление гостиничных услуг по месту командирования и содержащим сведения, предусмотренные Правилами предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2020г. № 1853 «Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации».»;

- пункт 7 Порядка изложить в редакции:

«7. При отсутствии проездных документов, документов по найму жилого помещения либо иных документов, подтверждающих заключение договора на оказание гостиничных услуг по месту командирования, в целях подтверждения фактического срока пребывания в месте командирования Главой представляются служебная записка и (или) иной документ о фактическом сроке пребывания Главы в командировке, содержащий подтверждение принимающей стороны (организации либо должностного лица) о сроке прибытия (убытия) работника к месту командирования (из места командировки).»;

- пункт 8 Порядка изложить в редакции:

«8. Порядок и размеры возмещения расходов, связанных с командировками, определяются в соответствии с положениями статьи 168 Трудового кодекса Российской Федерации.»;

- Порядок добавить пунктом 9 следующего содержания:

«9. При направлении в командировку Главе, возмещаются:
а)
расходы   по   проезду к месту командирования   и   обратно   к месту постоянной работы (постоянного жительства);

б)
расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если Глава, командирован   в   несколько   организаций (органов   власти, иных органов), расположенных в разных населенных пунктах;

в)
расходы по найму жилого помещения;
г)
дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места   жительства (суточные) за каждый день нахождения в служебной командировке
д)
иные расходы, предусмотренные настоящим Порядком.»

- в первом абзаце пункта 12 слова «страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте,» исключить;
- пункт 14 Порядка изложить в редакции:

«14.Для расчета средств по возмещению расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации  размер суточных за каждый день нахождения в служебной командировке в городах Москва и Санкт – Петербург устанавливаются в размере 700,00 рублей, в прочих населенных пунктах – 350,00 рублей;
- в подпункте «а» пункта 16  Порядка слова «...100 рублей» заменить словами «...не превышающем 700 рублей»;
- в третьем абзаце  пункта 17 слово «..депутат» заменить словом «..Глава»;

-  первый абзац  пункта 18 изложить в редакции:

«18. При направлении Главы в командировку на территории государств - участников Содружества Независимых Государств, с которыми заключены межправительственные соглашения, на основании которых в документах для въезда и выезда пограничными органами, не делаются отметки о пересечении государственной    границы, дата пересечения государственной границы Российской Федерации определяется по проездным документам (билетам).»;

- пункт 25 изложить в редакции:

«25. По возвращении из командировки Глава обязан в течение трех рабочих   дней   представить   в Администрацию Боровёнковского сельского поселения:
 1) Авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах по установленной форме и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются:

        а) документы о найме жилого помещения;

б)
документы о фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей);

в)
документы об иных связанных с командировкой расходах.
В случае командирования Главы для прохождения профессиональной переподготовки, повышения квалификации или стажировки по возращению из командировки он обязан представить в Администрацию Боровёнковского сельского поселения документы, подтверждающие его участие в соответствующих мероприятиях (счет, договор об оказании образовательных услуг, документ о получении дополнительного профессионального образования).»

2. Распространить действие решения на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник Боровёнковского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Боровёнковского сельского  поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава
сельского поселения                                                Н.Г. Пискарева